
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О поддержке обращения Совета депутатов муниципального образования  

«Увинский район» в Государственный Совет Удмуртской Республики  

об исключении обязанности представления лицами,  

замещающими муниципальные должности (депутатами  

представительных органов муниципальных образований сельских  

поселений), сведений о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного  характера и сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера членов  

своей семьи 

 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» районный Совет депутатов   

РЕШАЕТ: 

1. Поддержать вышеназванное обращение  Совета депутатов муниципального 

образования «Увинский  район». (Прилагается).  

2. Направить настоящее решение в Государственный Совет Удмуртской 

Республики.  

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                       А.В. Максимов 

 
 

 

с. Киясово  

22 августа 2016 года 

№ 429 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОБРАЩЕНИЕ  

в Государственный Совет Удмуртской Республики  

 об исключении обязанности представления лицами, замещающими 

муниципальные должности (депутатами представительных органов  

муниципальных образований сельских поселений), сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

членов своей семьи 

 

В ноябре 2015 года внесены изменения в федеральное законодательство, 

предусматривающие обязанность депутатов органов местного самоуправления 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.  

Федеральный закон от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

(ст.12.1) устанавливает, что лица, замещающие муниципальные должности, обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации (далее сведения о доходах). 

Для реализации указанного положения федерального закона на рассмотрение 

представительных органов муниципальных образований – сельских поселений 

Увинского района был представлен порядок предоставления сведений о доходах.  При 

рассмотрении проекта решения все депутаты сельских поселений были против такого 

нововведения. Однако, во исполнение федерального закона такие порядки были 

приняты во всех муниципальных образованиях, расположенных на территории 

Увинского района. 

С учетом позднего принятия решений, срок предоставления сведений о доходах за 

2015 год был установлен до 30.06.2016г. Декларативная кампания 2015 года проходила 

довольно тяжело. Так, из 17 муниципальных образований – сельских поселений района 

только в 9 поселениях депутаты в полном объеме представили сведения о доходах, в 7 

муниципальных образованиях 1-2 депутата отказались предоставлять вышеуказанные 

сведения, а в одном из поселений такие сведения не предоставили все действующие 

депутаты.  

Депутаты сельских поселений не могут принять возложенную на них 

федеральным законом обязанность. Депутатская деятельность в полном объеме 

осуществляется на добровольной, общественной основе, является не оплачиваемой 

деятельностью. Каких-либо материальных гарантий статус депутата сельского 

поселения за собой не влечет, возмещение расходов, связанных с осуществлением 

депутатской деятельности, не производится. Напротив, депутат сельского поселения 

вынужден использовать личные финансовые средства на исполнение депутатских 

полномочий: это и затраты на проезд, использование личного транспорта, рабочего 

времени по основной работе, личного времени и другое.  

Кроме того, сельские поселения в основной своей части являются дотационными, 

финансовые средства, поступающие в бюджет, зачастую носят целевой характер, 

депутаты не чувствуют своей востребованности, полезности, необходимости в 

consultantplus://offline/ref=51B6E90F3BC414B44C66906184F2D3058E1394922890664EF5D141C9AE8930EDE188819B0CD2BAF1f3n2D
consultantplus://offline/ref=51B6E90F3BC414B44C66906184F2D3058E1394922890664EF5D141C9AE8930EDE188819B0CD2BAF1f3n2D


принятии решений в отсутствии денежных средств в бюджете (на уровне сельских 

поселений депутатами являются работники СПК, школ и клубов). 

В дополнение к такой ситуации новая обязанность приводит к тому, что в 

преддверии выборов в представительные органы сельских поселений депутатов, 

желающих баллотироваться на новый срок, практически не осталось, новые кандидаты 

в депутаты, узнавая о такой обязанности, зачастую отказываются баллотироваться. Как 

и предполагалось, возникли серьезные проблемы по формированию представительных 

органов. 

Депутаты сталкиваются со сложностями в оформлении документов для 

заполнения сведений о доходах, в том числе, с получением справок из банков, за 

которыми необходимо ехать в районный центр не только им самим, но и супруги 

вынуждены также ехать в пос. Ува за банковскими выписками, затрачивая на это 

определенные денежные средства и время – по некоторым поселениям расстояние 

составляет 70 км.  

Кроме того, в ходе выборной кампании для регистрации кандидатов в депутаты 

сельских поселений, в отличие от кандидатов в депутаты районного уровня 

муниципальной власти, не предусмотрена подача сведений о доходах. 

На основании изложенного, предлагаем Государственному Совету Удмуртской 

Республики обратиться в Государственную Думу Российской Федерации с обращением 

об исключении обязанности депутатов сельских поселений предоставлять сведения о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей путем дополнения части 4 статьи 12.1 

Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» после 

слов «муниципальные должности,» словами «за исключением депутатов сельских 

поселений, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе,». 

 

Обращение принято решением Совета депутатов муниципального образования 

«Увинский район» от 05.08.2016 № 466. 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


